
1

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新高制药技术改造项目

建设单位（盖章）： 辽宁新高制药有限公司

编制日期： 2023 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新高制药技术改造项目

项目代码 2106-210599-04-02-316099

建设单位

联系人
李响 联系方式 18941476985

建设地点 辽宁省（自治区）本溪市高新技术产业开发（区）香樟路 8号

地理坐标 （123 度 42 分 52.112 秒，41 度 27 分 49.195 秒）

国民经济

行业类别

C2704 中成药
[...]

表 4-10 主要污染源估算模型计算结果表

污染源 估算结果汇总

非甲烷总烃



178

最大落地浓度距离/m 预测质量浓度/μg/m
3

无组织 23 18.95

由表 4-10可知，非甲烷总烃最大落地浓度为 18.95μg/m3，最大落地浓度距

离生产车间 23m；车间距离厂界的距离为 38m，即厂界及厂内非甲烷总烃浓度

18.95μg/m3，根据上述分析，非甲烷总烃厂界浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中大气污染物特别排放限值标准 4.0mg/m3的要求，无需

设置大气防护距离。

1.4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制

造业》（HJ1256—2022）、环保部发布《排污单位自行监测技术指南 火力发电

及锅炉》（HJ820-2017），本项目大气污染源监测要求见下表。

表 4-11 大气污染物环境监测计划表

要素 监测因子 监测点位 监测频率 监测依据

废气

颗粒物 DA002 1 次/半年 《排污单位自行监

测技术指南 中

药、生物药品制品、

化学药品制剂制造

业》（HJ1256—

2022）

非甲烷总烃 DA009 1 次/半年

非甲烷总烃、

颗粒物

参照点(1 个)：排放源上风向 2-50m

范围内；监控点(3 个)：周界外 10m

范围内的浓度最高点

1 次/半年

颗粒物

DA008

1 次/年

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/月

1.5、非正常工况

本项目在生产线设备故障时会出现非正常工况，本项目情景设定为环保设施

出现故障，导致去除效率降为 0，持续时间 0.5小时。

在此情况下，污染物产生及排放量见下表。

表 4-12 非正常工况下项目污染物产生和排放情况汇总表

非正常

排放源

非正常

排放原因
污染物名称

排放状况
执行

标准
单次

持续

时间

（h）

发生

频次

（次

/年）

应对措施
非正常

排放浓

度
mg/m3

非正

常排

放速

率
kg/h

浓度
mg/m3

DA009 废气装置故障，处

理效率为 0
非甲烷总烃 255.501 4.51 60 ≤0.5 ≤2 立即停止生产，

关闭排放阀DA002 颗粒物 55.045 1.1009 20 ≤0.5 ≤2

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517430324464462.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202205/W020220517430324464462.pdf
https://www.baidu.com/link?url=JZ8NNwOVXSGGhYW2CecRkSflbGZprgvTj3ooZwXDyieRGZtfU_NawfedToZsl06hIWrf49f_pJOVRhHc_Ura3q&wd=&eqid=cf479993000273260000000364f59977
https://www.baidu.com/link?url=JZ8NNwOVXSGGhYW2CecRkSflbGZprgvTj3ooZwXDyieRGZtfU_NawfedToZsl06hIWrf49f_pJOVRhHc_Ura3q&wd=&eqid=cf479993000273260000000364f59977


179

由上表可知，非正常工况下，非甲烷总烃和颗粒物超排放标准排放，为减少

非正常排放的影响，一旦发生非正常工况，将立即停止生产。

针对非正常工况，为保证污染防治设施的正常运行，提出如下防控措施：

（1）加强对操作人员的岗位培训，使其熟练掌握废气净化装置的操作规程

和技术，发现问题及时维修，确保废气净化效率达设计要求，避免对周围环境造

成污染。

（2）对废气收集、处理装置加强维护和管理，保证其正常运行及对废气的

处理效率。派专人对易发生非正常排放的设备进行检查管理，出现非正常排放时

可立即停机检修。应杜绝事故情况发生，减少废气排放对环境的影响。

（3）加强企业的运行管理，通过规章制度约束工作按操作规程工作。派专

人对易发生非正常排放的设备进行管理。

1.6、废气处理措施可行性分析

对照排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—化学药品制剂制造（HJ

1063—2019）附表 A.1废气治理可行技术参考表、《排污许可证申请与核发技术

规范—中成药生产》 （HJ 1064-2019）表 B.1 废气治理可行技术参考表，本项

目治理工艺可行性分析如下。

表 4-13 本项目废气治理措施可行性技术的相符性分析

污染类别
污染控

制指标

排放

方式

排放监

控位置
执行排放标准 可行技术

本项目采

用技术

符合

性

废

气

配料废

气
颗粒物

高空

排放

排气

筒
《制药工业大气

污染物排放标

准》

（GB37823-2019

）表 2 新污染源

大气污染物排放

限值

袋式除尘、静电

除尘、袋式除尘

与湿式除尘的

组合工艺

袋式除

尘
符合

固体制

剂废气
颗粒物

排气

筒

醇沉、乙

醇回收

废气

非甲烷

总烃

排气

筒

冷凝回收、吸

收；冷凝回收、

催化氧化

二级水

喷淋
符合

本项目颗粒物依托厂区现有布袋除尘设施，故生产过程中产生的颗粒物采用

的废气处理工艺可行。

本项目乙醇废气（以非甲烷总烃计）废气处理工艺为二级水喷淋属于吸收净

化工艺，故生产过程中产生的乙醇废气（以非甲烷总烃计）采用的废气处理工艺

可行。

综上所述，项目运营期产生的废气在采取相应的治理措施后，对周围环境的

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf


180

影响在可接受范围内。

1.7、依托现有废气处理设施的可行性分析

本项目颗粒物依托厂区现有布袋除尘设施，本项目不新增产能，建成后全厂

产生的颗粒物总量变化不大，故本项目生产过程中产生的颗粒物依托现有废气处

理工艺可行。

1.8、环境影响分析

本项目为技改项目，只更换药品种类不增加产能，污染物种类不变。项目排

放的污染物通过各自的污染防治设施处理后均可达标排放。项目周围部分也为制

药企业，距项目最近的大气环境敏感目标为锦尚家园。项目有组织及厂界无组织

排放颗粒物均满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）标准要

求。综上，本项目废气对环境影响不大，对最近敏感目标居民影响不大。

2、废水

2.1、产排污环节及污染源强计算

本项目未新增劳动定员，故无新增生活污水。

生产废水主要为：洗中药材废水、设备清洗水、锅炉废水、乙醇废气喷淋废

水等。项目运营期间产生的废水依托现有厂内污水处理站进行处理，生活污水、

生产废水由厂内污水处理站处理后，经市政管网排放到开发区污水处理厂。

由工程分析水平衡可知，本项目用水量为 25427.075t/a，部分用水在生产过

程中或进入药品或挥发损耗，废水产生量为 1778.25t/a，即 71.113t/d。

本项目厂区采取雨污分流措施，四周设置雨水导排沟，厂区雨水经雨排沟导

排至外环境。

2.2、水污染物排放量核算

根据企业现有项目污水产生及排放实际情况，本项目水污染物产生情况如下

表所示。

表 4-14 水污染物产生情况表

废水

类型

废水产生

量（t/a）

污染物

名称

污染物产生量 污水处理

设施去除

效率（%）

污染物排放量
排放标准

(mg/L)

达标

情况
产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

生产

废水

25427.07

5

COD 2000 50.854 96.5 70 1.779 300
达标

BOD5 950 24.156 96.8 30 0.763 250



181

SS 60 1.526 66.7 20 0.509 300

氨氮 50 1.271 60 20 0.509 30

pH 7-8 - 7-8 6-9

2.3、污水处理工艺

厂区污水处理站设计规模为 400t/d，具体处理工艺为：

①预处理单元：机械格栅+溶气气浮装置+增温配料调节池

废水通过管道经过机械格栅将与污水同时流入的生产车间垃圾、餐厨垃圾、

生活垃圾等大颗粒悬浮物质（例如：药渣、菜叶、纸巾等）。清理出来的垃圾作

为固体废物处置，废水流入格栅集水池，通过污水泵泵提至溶气气浮装置。

溶气气浮装置通过投加 PAC、PAM将污水中油脂、小颗粒悬浮物等污染物

絮凝，利用空气泵产生的气泡微粒将絮凝物质带到水面，通过刮板将杂质刮出，

清理出的杂质通过脱水处理后作为固废处置，同时在装置中投加 NaOH调节废水

PH后自流至增温配料调节池。

增温配料调节池通过增温系统将污水调整到一定的温度，再通过污水泵提至

WUASB厌氧罐中。

整个系统产生的恶臭气体，通过收集，活性炭吸收处理后通过 15m排气筒高

空排放。

②生化法处理单元：WUASB+AO的处理工艺

WUASB厌氧罐进行中温厌氧发酵（35℃-37℃），其产生的沼气（CH4）经

水封器进入湿法储气罐，后再经燃烧炉燃烧，其厌氧出水自流入储气罐做水封，

其中污泥回流入调节池作为菌种再利用，同时调节 PH值，后出水自流入配水池

（初沉池改），泵提入厌氧池去除 CODcr。

厌氧池利用厌氧菌的作用去除废水中的有机物（CODcr）后自流入好氧池。

好氧池中的填料上附着大量的好氧菌，这些好氧菌以废水中的有机物作为新

陈代谢的营养物质，最终将有机物分解为二氧化碳和水，以及生物污泥。其出水

经沉淀池进行泥水分离后入清污水池，后泵提入多层过滤器，经在线监测后出水

达标排放。

系统沉淀池产生的污泥回流至厌氧池、好氧池增加系统生物量。剩余污泥入

污泥储池后，泵提入叠螺机脱水机后的泥饼外运，其脱水挤压水再流回调节池再



182

处理。

图 15 污水处理站工艺流程图

图 16 污水站平面布置图

由工程分析水平衡章节可知，本项目建成后全厂污水总量变化不大，产生的

污染物种类和数量也变化不大，参照项目污水处理厂出水现状，项目建成后污水

可以稳定达标排放。本项目废水经厂区污水处理厂处理后通过市政管网排至开发

区污水处理厂。开发区污水处理厂处理工艺 A2/O，出水标准为一级 A。本项目污

水处理站出口悬浮物、生化需氧量、化学需氧量及氨氮排放浓度满足《辽宁省污

厌氧塔



183

水综合排放标准》（DB21/1627-2008）中表 2水污染物最高允许排放浓度标准，

本项目出水水质可满足开发区污水处理厂进水要求。

本项目废水排口需满足《排污口规范化整治技术要求（试行）》（国家环境

保护局环监〔1996〕470号）的要求，设置规范的、便于测量流量、流速的测流

段，安装测流装置或其他计量装置。按照国家标准《环境保护图形标志》的规定，

设置与之相适应的环境保护图形标志牌。

3、项目污水处理措施可行性分析

对照 《排污许可证申请与核发技术规范—中成药生产》 （HJ 1064-2019）

中表 B.2 废水处理可行技术参考表、《排污许可证申请与核发技术规范 制药工

业—化学药品制剂制造》（HJ 1063—2019）表 A.2 废水处理可行技术参考表，

治理工艺可行性分析如下。

表 4-15 污水处理措施可行性分析

污染

类别

污染控

制指标

排放

方式

排放监

控位置

执行排放标

准
可行技术

本项目采用

技术

符合

性

中成药

生产

生产废

水

pH 值、

悬浮

物、五

日生化

需氧

量、化

学需氧

量、氨

氮

间

接

排

放

厂区

废水

总排

口

《辽宁省污

水综合排放

标准》(DB21

1627-2008)

中表 2 标准

1、预处理系统：格

栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮

2、生化处理系统：

水解酸化、厌氧生

物法、好氧生物法

3、深度处理：活性

炭吸附、曝气生物

滤池、高级氧化、

芬顿氧化、膜分离

预处理系

统：机械格

栅+溶气气

浮装置+增

温配料调

节池

生化处理

系统：厌氧

生物法+好

氧生物法

符合

化学药

品制剂

生产

生产废

水

pH 值、

悬浮

物、五

日生化

需氧

量、化

学需氧

量、氨

氮

间

接

排

放

厂区

废水

总排

口

《辽宁省污

水综合排放

标准》(DB21

1627-2008)

中表 2 标准

1、预处理+生化处

理

2、预处理：灭活、

中和、混凝沉淀、

气浮；

3、生化处理：水解

酸化、好氧生物。

预处理系

统：机械格

栅+溶气气

浮装置+增

温配料调

节池

生化处理

系统：厌氧

生物法+好

氧生物法

符合

生活污

水

1、预处理系统：格

栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；

2、生化处理系统：

水解酸化、好氧生

物法；

预处理系

统：机械格

栅+溶气气

浮装置+增

温配料调

节池

符合

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/201912/W020200103326295794926.pdf


184

生化处理

系统：厌氧

生物法+好

氧生物法

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制

造业（HJ 1256—2022）》，该项目废水监测方案见下表。

表 4-16 项目环境监测计划

监测内容 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水监测
厂区废水总

排口

化学需氧量、五日生

化需氧量、氨氮、悬

浮物

1次/半年
《辽宁省污水综合排放标准》

(DB21/1627-2008)

3、噪声

3.1、噪声源及其源强

本项目依托原有厂房设备进行生产，新增噪声源为乙醇罐区的潜液泵运行时

产生的噪声，声压级约为 80dB(A)，属室外声源。该项目噪声源噪声值详见下表

（注：以厂界东北角为原点）。

表 4-17 项目各噪声源噪声值 单位：dB(A)

序

号

声源

名称
型号

距离厂界/m 声源源强（声

功率/dB(A)）

声源控

制措施

运行

时段X Y Z

1
潜液

泵

流量 14.4m³/h，

H=25m，功率=4kW

-3

5

-8

5
2 80

基础减

震、距

离衰减

早 9-

晚 5

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）规定的声环境影响评

价工作等级划分的基本原则：建设项目所处的声环境功能区为 GB3096 规定的 1

类、2 类地区，或建设项目建设前后评价范围内声环境保护目标噪声级增量达

3dB(A)～5dB(A)，或受噪声影响人口数量增加较多时，按二级评价。

该项目所在声环境功能区为（GB3096-2008）规定的 2类功能区，项目建设

前后噪声级的增加量＜3dB（A），受影响人口变化情况不明显，因此确定声环境

影响评价工作等级为二级。

表 4-18 声环境评价工作等级判断表

功能区 建设前后噪声级的增加量 受影响人口变化情况 判定等级

2 类 ＜3dB（A） 不明显 二级

该项目主要噪声设备距厂界的距离见下表。

表 4-19 噪声源距厂界距离 单位：m



185

名称 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 锦尚家园

产噪设备 35 60 35 25 190

根据《环境影响评价技术导则（声环境）》（HJ2.4-2021），计算评价点噪

声等效声级时，根据工程具体情况，把声源视为点源，噪声值的叠加公式为：









 



n

i

LL ibL
1

1.01.0 1010lg10总

式中：L 总——测点总的 A声级，dB(A)；

Li—第 i个声源到预测点处的声压级；dB(A)；

Lb——环境噪声本底值；

n——声源个数。

根据上述公式，可估算出运营期间距声源不同距离处的噪声值。其预测模式

如下：

Lp=Lpo-20lg（r/r0）-ΔL

式中: Lp—距声源 r（m）处声压级，dB(A)；

Lpo—距声源 r0（m）处的声压级，dB(A)；

r—距声源的距离，m；

r0—距声源 1 m；

ΔL—各种衰减量（除发散衰减外），dB(A)。室外无阻挡、阻碍设施，

噪声源ΔL取零。

3.2、项目厂界噪声环境影响

根据预测模式，预测出本项目主要设备声源在采取相应降噪措施后的厂界

噪声值；本项目各噪声源叠加后厂界噪声预测结果见下表。该项目夜间不生产，

本次评价仅为昼间噪声预测。

该项目夜间不生产，利用前面给出的预测模式计算出声源对各厂界点噪声贡

献值，计算结果见下表。

表 4-20 厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

预测点
降噪后总源

强 dB（A）

距离

（m）

贡献值

（昼间）

背景值

（昼间）